

**MAYENNE EXPANSION**

**25 RUE DE LA MAILLARDERIE  
53020 LAVAL CEDEX**

**RAPPORT**

**DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010**

**SOFIDEM**

**Commissaire aux comptes**

**Membre de la Compagnie d'Angers**

**Parc d'Activités Les Morandières**

**BP 2145**

**53021 Laval cedex 9**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association MAYENNE EXPANSION, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et le caractère raisonnable des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes.



Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve exprimée dans la première partie de ce rapport.

### III – VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à LAVAL, le 23 mai 2011

Le commissaire aux comptes



\_\_\_\_\_  
SOFIDEM  
Joël BOISGONTIER

# Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.dep.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	4 843,97	3 883,11	960,86		961
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	59 585,31	48 461,10	11 124,21	13 198,40	- 2 074
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>64 429,28</b>	<b>52 344,21</b>	<b>12 085,07</b>	<b>13 198,40</b>	<b>- 1 113</b>
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	506,56		506,56	470,22	36
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	156 888,20		156 888,20	125 930,40	30 958
Charges constatées d'avance	8 594,40		8 594,40	13 550,90	- 4 957
<b>TOTAL (II)</b>	<b>165 989,16</b>		<b>165 989,16</b>	<b>139 951,52</b>	<b>26 038</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>230 418,44</b>	<b>52 344,21</b>	<b>178 074,23</b>	<b>153 149,92</b>	<b>24 924</b>



# Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	44 832,18	1 840,22	42 992
. Résultat de l'exercice	12 923,06	42 862,96	- 29 940
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>57 755,24</b>	<b>44 703,18</b>	<b>13 052</b>
Provisions			
<b>TOTAL (II)</b>			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées		76,21	- 76
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	6 724,02	7 393,67	- 670
Autres	102 051,41	88 672,30	13 379
Produits constatés d'avance	11 543,56	12 304,56	- 761
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>120 318,99</b>	<b>108 446,74</b>	<b>11 872</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>178 074,23</b>	<b>153 149,92</b>	<b>24 924</b>
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			



# Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services						
<b>Montants nets produits d'expl.</b>						
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			500 882,00	485 500,00	15 382	3.17
Dons						
Cotisations						
Legs et donations						
Produits liés à des financements réglementaires						
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
Autres produits			56 096,72	50 899,73	5 197	10.21
Reprise de provisions						
Transfert de charges			36 382,27	3 912,68	32 470	829.86
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>593 360,99</b>	<b>540 312,41</b>	<b>53 049</b>	<b>9.82</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>593 360,99</b>	<b>540 312,41</b>	<b>53 049</b>	<b>9.82</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			1 789,83		1 790	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			16,90	762,06	- 745	-97.78
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 806,73</b>	<b>762,06</b>	<b>1 045</b>	<b>137.09</b>
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion				20,00	- 20	-100
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>				<b>20,00</b>	<b>- 20</b>	<b>-100</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>595 167,72</b>	<b>541 094,47</b>	<b>54 073</b>	<b>9.99</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>						
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>595 167,72</b>	<b>541 094,47</b>	<b>54 073</b>	<b>9.99</b>
Charges d'exploitation						
Achats de marchandises et de matières premières						
Variation de stock marchandises et matières premières						
Autres achats non stockés			6 311,06	5 691,88	619	10.88
Services extérieurs			57 490,54	40 064,64	17 426	43.49
Autres services extérieurs			60 551,79	60 707,35	- 156	-0.26
Impôts, taxes et versements assimilés			24 134,49	22 393,57	1 741	7.77
Salaires et traitements			308 605,33	256 221,30	52 384	20.44
Charges sociales			120 801,49	108 737,39	12 064	11.09
Autres charges de personnels						
Subventions accordées par l'association						



# Compte de résultat association (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2010 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2009 (12 mois)	Variation	%
Dotations aux amortissements	4 290,40	4 356,70	- 66	-1.52
Dotations aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	3,76	3,68		2.17
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>582 188,86</b>	<b>498 176,51</b>	<b>84 012</b>	<b>16.86</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées	55,80	55,00	1	1.45
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>55,80</b>	<b>55,00</b>	<b>1</b>	<b>1.45</b>
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>				
Impôts sur les sociétés (V)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)</b>	<b>582 244,66</b>	<b>498 231,51</b>	<b>84 013</b>	<b>16.86</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>12 923,06</b>	<b>42 862,96</b>	<b>- 29 940</b>	<b>-69.85</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>595 167,72</b>	<b>541 094,47</b>	<b>54 073</b>	<b>9.99</b>
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



# ANNEXE

---



## Principes comptables généraux

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.



## Faits caractéristiques de l'exercice

### Conseil Général

Les locaux de l'Association Mayenne Expansion d'une superficie de 151 m<sup>2</sup> sont la propriété du Conseil Général de la Mayenne. Dans le cadre d'une convention passée entre le Conseil Général de la Mayenne et Mayenne Expansion, ces locaux sont mis gracieusement à disposition de celui-ci, les frais d'électricité, d'eau et assainissement, d'assurance des biens et des personnes sont pris en charge par le Conseil Général.

La valorisation de ces charges a été effectuée par référence aux locaux contigus loués par le Conseil Général et ont fait l'objet d'une actualisation sur la base de l'indice INSEE de la construction (valeur 2<sup>e</sup> trimestre : base 2009 : 1 498 - base 2010 : 1 517, soit une augmentation de 1.27 %).

L'avantage ainsi consenti peut être estimé à :

- loyer annuel	10 989.34 €
- chauffage, électricité, eau, assainissement	2 052.83 €
- assurances	110.86 €

L'Association Mayenne Expansion a pris en charge dans le cadre de la subvention annuelle de fonctionnement qui lui est attribuée :

- les frais et charges sociales de personnel
- l'affranchissement du courrier
- les frais de téléphone, télécopieur et autres moyens de communication
- les frais de photocopieur
- les contrats d'entretien des matériels bureautiques.

### Association Mayenne Initiative

L' Association Mayenne Expansion met en œuvre les moyens humains, techniques et administratifs nécessaires à l'accomplissement de la mission de l'Association Mayenne Initiative, laquelle a versé une participation financière de 51 083.06 euros à l'Association Mayenne Expansion en 2010, conformément à la convention en date du 26/03/2007.



## Notes sur le bilan actif

Immobilisations brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 766	1 078		4 844
Immobilisations corporelles	59 369	2 099	1 883	59 585
Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>63 136</b>	<b>3 177</b>	<b>1 883</b>	<b>64 429</b>

Amortissements et dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 766	117		3 883
Immobilisations corporelles	46 171	4 174	1 883	48 461
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>49 937</b>	<b>4 290</b>	<b>1 883</b>	<b>52 344</b>

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciel	4 844	3 883	961	1 ans
Agencements divers	4 039	2 771	1 268	de 5 à 10 ans
Mat. de bureau et inf.	54 611	45 559	9 052	de 3 à 10 ans
Mat bur et info miss insertion	934	131	804	3 ans
<b>TOTAL</b>	<b>64 429</b>	<b>52 344</b>	<b>12 085</b>	

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant et charges d'avance	9 101	9 101	
<b>TOTAL</b>	<b>9 101</b>	<b>9 101</b>	

### Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.



## Notes sur le bilan passif

Etat des dettes	Montant total	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	6 724	6 724		
Dettes fiscales et sociales	101 651	101 651		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	400	400		
Produits constatés d'avance	11 544	11 544		
<b>TOTAL</b>	<b>120 319</b>	<b>120 319</b>		

Charges à payer par postes du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Fournisseurs	6 724
Dettes fiscales et sociales	46 799
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>53 524</b>

Produits constatés d'avance
<p>Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.</p>



## Autres informations

### Droits individuel à la formation

Depuis le 7 mai 2004, tout salarié sous contrat à durée indéterminée à temps complet ayant au moins un an d'ancienneté dans l'association bénéficie d'un droit individuel annuel de formation de 20 heures, les droits globaux acquis par les salariés à ce titre sont de 572 heures au 31 Décembre 2010 .

Ces droits acquis ne sont pas provisionnés comptablement, conformément au Règlement Comptable.

### Indemnités de fin de carrière

Pour la prise en charge des indemnités de fin de carrière, l'association cotise à l'organisme CNP Assurances.

